سنہ ہجری کی ابتداء کے متعلق قاضی سلیمان منصور صاحبؒ علامہ شبلی نعمانی سے کچھ اختلافات رکھتے ہیں، ”رحمۃ للعالمین“ میں لکھتے ہیں ”اسلام میں سنہ ہجری کا استعمال حضرت عمر فاروقؓ کی خلافت میں جاری ہوا، جمعرات ۳۰/ جمادی الثانی ۱۷/ ہجری مطابق

۱۷۵۳ء یوم چہار شنبہ (مطابق ۳ ذی القعدہ ۱۱۶۵ھ) کو ترمیم کے ذریعہ یعنی ۳ ذی القعدہ ۱۱۶۵ھ کو ۱۳ ستمبر ۱۷۵۲ء بنا دیا گیا۔ (ص ۳۵۲ رحمة للعالمین جلد ۲)

☆ جبری سمت یکم محرم الحرام سنہ ۱ ہجری کو ۲۶۶۱ سال سنہ ۲۷۹۹ء تھا؛ بظاہر سنہ ۱ ہجری سے ۶۷۸ سال پہلے کا معلوم ہوتا ہے مگر ہندو اور یورپین مورخین کی تحقیقات سے ثابت ہوا ہے کہ سب سے پہلے سنہ ۸۹۸ ہجری میں یہ سنہ جبری کے نام سے مشہور ہوا اس طرح لحاظ تدوین یہ سنہ جبری سے ۲۲۵ سال بعد دون ہوا۔